
　年　　組　　番・名前

学校給食献立一覧表

【B】 学校名（油川・沖館・西・東・荒川・造道・北）

主食 飲み物 お か ず 類

3 月 米飯230ｇ 牛乳 Ｂ トックスープ・ほっけ塩焼き・ゆで野菜（カリフラワー、人参）・マヨネーズ

牛乳、豚ひき肉
ほっけ塩焼き

玉ねぎ、人参
長ねぎ、カリフラワー

米飯、トック
マヨネーズ

734 30.1

4 火 ニューコッペパン 牛乳 Ｂ コンソメスープ・県産ポークメンチカツ・ゆで野菜（いんげん、コーン）・シーザードレッシング

牛乳、豚肉
ポークメンチカツ

玉ねぎ、人参、もやし
キャベツ、長ねぎ、パセリ
いんげん、コーン

ニューコッペパン
サラダ油
ドレッシング 823 29.5

5 水 米飯250ｇ 牛乳 Ｂ 豚丼・串ざしつくね・パイン入りマスカットゼリー

牛乳、豚肉
高野豆腐、串ざしつくね

玉ねぎ、人参、小松菜
しょうが、パイン

米飯
（こんにゃく）
マスカットゼリー 794 29.2

6 木 ゆで中華 牛乳 Ｂ みそラーメン・ポテトのオーブン焼き・ほうれん草のビーンズ炒め

牛乳、豚肉、なると
ツナ、ミックスビーンズ

メンマ、もやし、人参
長ねぎ、ほうれん草

ゆで中華
ごま、ごま油
ポテトのオーブン焼き 722 33.8

7 金 米飯230ｇ 牛乳 Ｂ キムチスープ・県産たれ付き肉団子（２個）・こんにゃくとメンマの炒め物

牛乳、豚肉、豆腐
たれ付き肉団子

白菜キムチ、人参、にら
玉ねぎ、メンマ

米飯
ごま油
（こんにゃく） 709 27.8

10 月 米飯23０ｇ 牛乳 Ｂ 鶏団子のみそ汁・さば塩焼き・ひじきの炒め物・県産果肉入りりんごゼリー（学配）

鶏団子、豆腐、牛乳
さば塩焼き、ひじき
油揚げ
大豆

大根、人参、長ねぎ 米飯、サラダ油
果肉入りりんごゼリー

852 31.2

11 火 米粉パン 牛乳 Ｂ えびのクリーム煮・プレーンオムレツ・アスパラとベーコンの炒め物

えび、鶏肉、粉チーズ
牛乳、プレーンオムレツ
ベーコン

ほうれん草、玉ねぎ
コーン、人参
アスパラ

米粉パン
バター

848 37.9

12 水 米飯230ｇ 牛乳 Ｂ ★長いもすいとん・ソーセージステーキ・もやしとほうれん草のおひたし・しょうゆ・ヨーグルト（学配）

牛乳、鶏肉
油揚げ、ヨーグルト
ソーセージステーキ

人参、長ねぎ、ごぼう
ほうれん草、もやし

米飯
長いもすいとん

748 32.3

13 木 麦ご飯250g 牛乳 Ｂ ブラウンシチュー・チンゲン菜とコーンの炒め物・パイン缶

牛乳、豚肉
スキムミルク、ベーコン

玉ねぎ、ごぼう、人参
マッシュルーム、チンゲン菜
コーン、しめじ、パイン

麦ご飯

819 26.4

14 金 米飯230ｇ 牛乳 Ｂ ワンタンスープ・ハンバーグ・ゆで野菜（切り干し大根、きゅうり）・中華ドレッシング・◉ごま付き小魚

牛乳、鶏肉
ハンバーグ
小魚

人参、玉ねぎ、竹の子
切り干し大根、きゅうり

米飯、ワンタン
ごま油、ごま
ドレッシング 718 30.3

21 金 麦ご飯250ｇ 牛乳 Ｂ チキンカレー・ビーンズサラダ（キャベツ、ミックスビーンズ）・フレンチドレッシング・県産りんご缶

牛乳、鶏肉、粉チーズ
ミックスビーンズ

玉ねぎ、人参、キャベツ
りんご、アップルソース

麦ご飯、じゃがいも
ドレッシング

832 29.9

24 月 米飯230ｇ
り

ん

ご

ジ
ュ

ー

ス

Ｂ えび団子入りすまし汁・さばみそ煮・わかめサラダ（わかめ、きゅうり）・ノンオイル青じそドレッシング

えびボール
豆腐、さばみそ煮
わかめ

人参、しめじ、きゅうり
小松菜
りんごジュース

米飯

682 21.4

25 火 食パン 牛乳 Ｂ コーンポタージュ・ポークとチキンのフランク・ゆで野菜（キャベツ、小松菜）・サウザンアイランドドレッシング・いちごジャム

牛乳、鶏肉
スキムミルク
ポークとチキンのフラン
ク

コーン、玉ねぎ
パセリ、キャベツ
小松菜

食パン、じゃがいも
ドレッシング
いちごジャム 834 33.3

26 水 米飯23０ｇ 牛乳 Ｂ ごまみそ汁・太巻き卵・肉じゃが

牛乳、豆腐
太巻き卵
豚肉

人参、長ねぎ、たもぎだけ
玉ねぎ

米飯、ねりごま
じゃがいも
（こんにゃく） 775 28.7

27 木 米飯23０ｇ 牛乳 Ｂ せんべい汁・あじ塩焼き・ゆで野菜（ブロッコリー、コーン）・和風ごまドレッシング

牛乳
鶏肉
あじ塩焼き

大根、ごぼう
人参、長ねぎ
ブロッコリー、コーン

米飯
せんべい
ドレッシング 688 32.5

28 金 米飯250ｇ 牛乳 Ｂ ビビンパ・棒ギョウザ・黄桃入り杏仁

牛乳、豚肉
棒ギョウザ

もやし、人参、白菜キムチ
小松菜、竹の子
切り干し大根、黄桃

米飯、ごま油、杏仁豆腐

806 29.0

※ ５日の「串ざしつくね」の串は、角缶Bに入れて返してください。（汁食缶には入れないこと。）

※ 「果肉入りりんごゼリー」「ヨーグルト」のカラ容器・ふた・紙スプーンは、ひとまとめにしてセンターに返してください。（牛乳のストローやふりかけなどの小袋を混ぜないこと）

※ 「りんごジュース」のカラ容器は業者が回収します。

◎ 食物アレルギーがあり、自分で取り除いたり、おかずを持ってきている生徒は、安全のため、おかわりはしないようにお願いします。
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と な る
食 品 群

エネル
ギー

（Ｋｃａ
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献立は都合により変わることがあります。

今月の青森産品

米（まっしぐら）

【青森市産】

【青森県産】
牛乳・パン・ゆで中華・豚肉・鶏肉

豆腐・大豆・鶏団子・たれ付き肉団子

ポークメンチカツ・人参・キャベツ

玉ねぎ・長ねぎ・長いもすいとん

アップルソース・りんごジュース

りんご缶・果肉入りりんごゼリー

１０日（月）～１４日（金）

県産食材使用週間

毎年6月は「食育月間」です。
食育月間は、国民一人ひとりが
食育に対する理解や取り組みを
積極的に進める期間のことです。

10日から14日は、食育月間
にちなみ、青森県産食材を多く
取り入れています。
給食では、できるだけ地産地

消を心がけています。
生産者に感謝して
ふるさとの
恵みを味わい
ましょう。

１２日（水）

★長いもすいとん

青森県の郷土料理

「長いもすいとん」は十和田市の郷土料理です。青森県
の長いもの生産量は全国でも多く、全国第２位です。
「すいとん」は小麦粉に水を加え、こねて作られますが、
長いもの生産が盛んな十和田市では、小麦粉にすりおろし
た長いもと水を加えて作り、食べられていました。戦中戦
後の食料事情の悪い時期に、作るのが簡単で体も温まり、
空腹を満たしやすいことから、米の代用食として
広く食されていたそうです。
長いもすいとんは長いものつるんとした

食感としっかりした歯ごたえが特徴です。

１４日（金）

⦿ごま付き小魚

「小魚」とは小さな魚のことをいい、
身近には、しらす干しや煮干しがあり
ます。小魚は頭からしっぽまで食べら
れるため、魚の栄養を丸ごととること
ができます。特に骨そしょう症の予防
や成長期に欠かせないカルシウムが豊
富に含まれています。また、「ごま」
にはコレステロールを減らす作用があ
る不飽和脂肪酸やカルシウム、鉄分な
どの体に必要な栄養がたっぷり
入っているので、おやつにも
おすすめの食品です。

04629
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＊　青森市の給食には【そば、落花生（ピーナッツ）、アーモンド、カシューナッツ、キウイフルーツ、くるみ、バナナ、魚卵】を使用していません。

　（ただし、原材料に使用していないものであっても、同一工場、製造ラインで使用されているため、わずかな量が混入する可能性があります。）

＊　●は原材料由来のアレルゲンです。○は同一工場、製造ラインで使用されるなどの理由により、アレルゲンが含まれる可能性があるもので、法律で表示が義務付けられていないため、わかる範囲で表示しています。

＊　ごはん、麦ごはん、麺類、パン類のアレルゲンは、最大値を記載しておりますが、詳細は加工工場により異なります。詳細は　中学校給食センター（TEL：017-761-7330）　にお問い合わせください。

※　食物アレルギーがあり、自分で取り除いたり、おかずを持ってきている生徒は、安全のため、おかわりはしないようにお願いします。
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○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ● ● ● ● ●
魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら) 食用植物油脂(ごま)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ホッケ

● ● ● 醸造酢(りんご)

○ ○ ● ○ ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ○ ○ ○ ● ● ● ○ ● ●

● ○ ○ ○ ● ● ●

○ ○

●

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ○ ○ ○ ● ○ ● ○

● ● ● ● ●
ぶどう果汁、パインアップ
ル

● ○

●

● ○ ○ ○ ● ● ● ● ○ ● ●
すけそうたら、いとより、魚醤パウダー
(ほっけ、すけとうだら)

ごま油、白胡麻、食用植物油
脂(ごま)

○ ○ ● ● ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ● ○ ○ ○ ○ ● ● ● ウスターソース(りんご)

● ● ● ● ● ●
きはだまぐろ、魚醤パウダー(ほっけ、すけ
とうだら)

食用植物油脂(ごま)、食用ご
ま油

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ○ ○ ● ● ● ● ● ● ● ●

焼成カルシウム(鱈、鰹)、漬け原材料(か
つお節エキス)、魚醤パウダー(ほっけ、す
けとうだら)

漬け原材料(昆布エキス) 漬け原材料(りんご) 食用植物油脂(ごま)、食用ご
ま油

● ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ○ ○ ○ ○ かつお節調味液

● ○ ○ ○ ○ ● ○ ● ○
風味原料(かつお節粉末、かつお節エキ
ス粉末)、かつおパウダー

風味原料(こんぶ粉末、こんぶ
エキス粉末)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ● ○ ○ ● かつおふし、かつおのふし 昆布

● ゴマサバ

● ○ ●
風味原料(かつお節粉末、かつお節エキ
ス粉末)、かつおパウダー

芽ひじき、風味原料(こんぶ粉
末、こんぶエキス粉末)

●

りんごピューレ、りんごシ
ロップ漬け、りんご果汁(濃
縮)、香料(リンゴフレー
バー)

○ ○ ● ○ ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● ● ○ ● ● ● ● ほたてエキスパウダー

○ ○ ● ● ○ ○ ● ○ ○ ● かつおだし 昆布だし りんご酢（りんご）

● ○ ● ● ● ● ●

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ○ ● ● ○ ○ ● ○ ●
かつおふし、風味原料(かつお節粉末、か
つお節エキス粉末)、かつおパウダー

昆布、風味原料(こんぶ粉末、
こんぶエキス粉末)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ○ ○

● ●

● ● 寒天

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ○ ○ ○ ● ● ● ○ ○ ○ ●

● ○ ○ ● ● ● ●
パインアップル

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ● ● ● ● ●
魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら) オイスターソース 食用植物油脂(ごま)、食用ご

ま油

● ● ●

● ● かつお節エキス 食用植物油脂(ごま)

○ ○ ● ○ ○ ○ ○ ○ ● ● かたくちいわし ごま

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● ○ ● ● ● ○ ● ●
かつお節エキス りんご

●
濃縮レモン果汁

● りんご

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

● りんご

● ○ ● ○ ○ ●

スケソウタラすり身、焼成カルシウム(鱈、
鰹)、かつおのふし、濃縮だし(煮干し)、魚
介エキス(かつお、まぐろ、そうだかつお)、
粗砕かつおぶし

昆布、濃縮だし(こんぶ)

○ ○ ● ● さば

○ ○ わかめ

● ● かつおぶしエキス

○ ○ ● ○ ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● ○ ● ● ● ● ● ほたてエキスパウダー

○ ● ○ ○ ○ ● ● ● ○ ○

● ● 濃縮レモン果汁

いちご

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ● ○ ●
焼成カルシウム(鱈、鰹)、かつおふし、か
つおのふし

昆布 白ごま

○ ○ ● ● ○ ○ ● ○ ○ ○ 希釈用つゆ〔削り節(鰹、うるめ)、にぼし〕 希釈用つゆ(昆布)

● ○ ○ ○ ○ ● ○ ● ○
風味原料(かつお節粉末、かつお節エキ
ス粉末)、かつおパウダー

風味原料(こんぶ粉末、こんぶ
エキス粉末)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ○ ○ ○ ○ ●
かつおふし、風味原料(かつお節粉末、か
つお節エキス粉末)、かつおパウダー

昆布、風味原料(こんぶ粉末、
こんぶエキス粉末)

カルシウム(ほたて貝)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ アジ

● ● ● ● ● ● かつお節エキス こんぶエキス ほたてエキス ごま油、ごま

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ● ○ ● ○ ○ ○ ● ○ ● ● ○ ● ○ ● ○ 漬け原材料(かつお節エキス) 漬け原材料(昆布エキス) 漬け原材料(りんご) ごま油、白ごま、食用ごま油

○ ○ ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ● ○ ○

● ● ●
貝カルシウム(ほたて
貝)

黄もも 杏仁パウダー

令和６年度６月

実施日 献立名

特定原材料（表示義務） 特定原材料に準ずる（表示の奨励）

３日
（月）

学校給食献立一覧表（アレルゲン表示）【確定版】

１1日
（火）

B

米粉パン

牛乳

えびのクリーム煮

プレーンオムレツ

アスパラとベーコンの炒め物

１0日
（月）

B

米飯

牛乳

鶏団子のみそ汁

さば塩焼き

ひじきの炒め物

県産果肉入りりんごゼリー（学配）

７日
（金）

青森市中学校給食センター

その他

５日
（水）

B

米飯

牛乳

豚丼

串ざしつくね

パイン入りマスカットゼリー

４日
（火）

B

ニューコッペパン

牛乳

県産ポークメンチカツ

ゆで野菜（いんげん、コーン）

シーザードレッシング

コンソメスープ

B

米飯

牛乳

トックスープ

ほっけ塩焼き

ゆで野菜（カリフラワー、人参）

マヨネーズ

B

米飯

牛乳

キムチスープ

県産たれ付き肉団子（２個）

６日
（木）

B

ゆで中華

牛乳

みそラーメン

ポテトのオーブン焼き

ほうれん草のビーンズ炒め

こんにゃくとメンマの炒め物

１２日
（水）

B

米飯

牛乳

ソーセージステーキ

もやしとほうれん草のおひたし

ヨーグルト（学配）

長いもすいとん

しょうゆ

１４日
（金）

B

米飯

牛乳

ワンタンスープ

ハンバーグ

中華ドレッシング

ごま付き小魚

１３日
（木）

B

麦ご飯

牛乳

ブラウンシチュー

チンゲン菜とコーンの炒め物

パイン缶

ゆで野菜（切り干し大根、きゅうり）

２４日
（月）

B

米飯

りんごジュース

えび団子入りすまし汁

さばみそ煮

わかめサラダ（わかめ、きゅうり）

ノンオイル青じそドレッシング

２１日
（金）

B

麦ご飯

牛乳

チキンカレー

ビーンズサラダ（キャベツ、ミックスビーンズ）

県産りんご缶

フレンチドレッシング

２６日
（水）

B

米飯

牛乳

ごまみそ汁

太巻き卵

肉じゃが

２５日
（火）

B

食パン

牛乳

コーンポタージュ

ポークとチキンのフランク

いちごジャム

サウザンアイランドドレッシング

ゆで野菜（キャベツ、小松菜）

２８日
（金）

B

米飯

牛乳

ビビンパ

棒ギョウザ

黄桃入り杏仁

２７日
（木）

B

米飯

牛乳

せんべい汁

あじ塩焼き

和風ごまドレッシング

ゆで野菜（ブロッコリー、コーン）


